
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

COPIA DETERMINAZIONE N. 475 DEL 28-10-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 58 del 28-10-2020
 

OGGETTO

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE
ABITAZIONI - ANNO 2019. RENDICONTAZIONE DELLE SPESE
SOSTENUTE PER LO SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI
CENSUARIE

  
PREMESSO che:
• tra i compiti istituzionali dell’Amministrazione Comunale rientra l'obbligo, che impegna il
Sindaco quale ufficiale di Governo in materia statistica (art. 14 Decreto Legislativo
267/2000), ad espletare con correttezza e completezza le attività di rilevazione e indagine
statistica previste dal Programma Statistico Nazionale;
• con Legge 27 dicembre 2017, n. 205, è stato indetto il Censimento permanente della
popolazione e delle abitazioni, ai sensi ai sensi del Decreto-Legge 18 ottobre 2012, n. 179,
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221;
• il Piano Generale di Censimento detta le linee di indirizzo in merito alla pianificazione,
l'organizzazione e l'esecuzione delle operazioni relative al Censimento permanente della
popolazione e delle abitazioni.
• Il Censimento permanente trova la sua fonte, a Livello europeo, nel Regolamento (CE) 9
luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, che ne ha disposto
l'effettuazione da parte di tutti gli Stati membri e ne ha indicato le modalità di svolgimento;
• il Comune di Villalba è stato chiamato a partecipare al predetto Censimento permanente
della popolazione 2019 con la rilevazione campionaria annuale - Rilevazione areale - e la
rilevazione campionaria annuale - Rilevazione da lista – da espletare nel quarto trimestre
2019, giusta comunicazione Istat n. 1a del 02 aprile 2019 prot. 680983;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.47 del 19 aprile 2019, esecutiva, con la quale è
stato costituito l’Ufficio Comunale di Censimento in forma autonoma;

VISTA altresì la circolare n. 2 del 20 maggio 2019, prot. 3918253, emanata all’ISTAT che
stabilisce che, tra il personale necessario all’espletamento delle operazioni censuarie
demandate agli Uffici di Censimento Comunali, vi sono le figure dei rilevatori;
 
RILEVATO pertanto che il personale impegnato in occasione del Censimento Permanente

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 475/2020



della popolazione e delle abitazione anno 2019 è stato il seguente:
- LUMIA GIOVANNI - Responsabile dell'Ufficio Comunale Censimento;
- CALDERONE VINCENZO Operatore di back office;
- FRUSCIONE FLAVIA MARIA Rilevatore esterno;
- DI PRIMA GIOVANNILUCA Rilevatore esterno;

TENUTO CONTO:
- che con avviso pubblicato all'Albo Pretorio dal 26/04/2019 all'11/05/2019, sono stati
invitati i dipendenti comunali a dichiarare la disponibilità alla nomina a rilevatori;
- che la Giunta Comunale, con proprio atto n.47 del 19 aprile 2019, ha deliberato la
costituzione dell'Ufficio Comunale censimento e nominato il Responsabile;
 
RICHIAMATE le Determinazioni del Responsabile dell'Area Amministrativa:
 

n. 269 del 31/05/2019 con la quale viene approvato l’avviso di selezione pubblica per
titoli di rilevatori statistici;
n. 129 del 20/02/2020 con la quale viene liquidato il contributo fisso ed il 30%
compenso variabile ai componenti dell’Ufficio Comunale di Censimento ed ai
rilevatori esterni;
n. 242 del 08/05/2020 con la quale è stato liquidato il compenso a saldo del
contributo;

 
Considerato che:

con nota prot. 2965421 del 20/11/2019 è stata accreditata dall’ISTAT la somma di €
1.853,00 quale contributo fisso e 30% del contributo variabile e per la formazione;
con nota prot. 836672 del 20/04/2020 è stata accreditata dall’ISTAT la somma di €
2.383,00 quale saldo contributo fisso, variabile e per la formazione;

Vista la nota prot. 1764866/20 del 01/09/2020,  con la quale l’ISTAT chiede la
rendicontazione delle spese sostenute per lo svolgimento delle operazioni censuarie entro il
17 ottobre 2020, scadenza successivamente prorogata al 30/11/2020, con la nota del 1°
ottobre 2020, in atti al n.4651;
 
ACCERTATA la regolarità della documentazione di tali spese effettuate a fronte di
determinazioni dirigenziali sopra citate;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Considerato che il limite per la rendicontazione è il 30/11/2020;
 
DETERMINA
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo;
 

1.

Di procedere ad approvare, per tutte le motivazioni espresse in narrativa, il rendiconto
delle spese effettuate, come da prospetto allegato;
 

2.

Di trasmettere in via telematica i dati riportati nell’allegato prospetto, mediante3.
2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 475/2020



inserimento nel sito web comunicato dall’ISTAT con la nota prot. 1764866/20 del
01/09/2020.

          Villalba, 28-10-2020
Il Responsabile dell'AREA I             

F.to DANIELE GIAMPORCARO       

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 475/2020


